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1. Wprowadzenie

Plan  Odnowy  Miejscowości  jest  dokumentem  niezbędnym  celem  aplikowania,  o  środki 

zgromadzone w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. Elementy, które 

musi zawierać określone zostały w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 

lutego  2008 r.,  w sprawie  szczegółowych  warunków i  trybu  przyznawania  pomocy finansowej 

w ramach działania „odnowa i rozwój wsi”. 

Celem działania „odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich poprzez 

zaspokojenie  potrzeb społecznych  i  kulturalnych  mieszkańców wsi,  oraz promowanie  obszarów 

wiejskich. Działanie umożliwi rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa 

kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności turystycznej 

i inwestycyjnej.

W ramach działania pomocą finansową zostaną objęte projekty dotyczące:

1. budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia obiektów:

a) pełniących funkcję publiczne, społeczno-kulturalne, rekreacyjne i sportowe,

b) służących promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i zachowaniu dziedzictwa 

historycznego, tradycji, sztuki oraz kultury,

2. kształtowania obszaru przestrzeni publicznej,

3. budowy  remontu  lub  przebudowy  infrastruktury  związanej  z  rozwojem  funkcji 

turystycznych, sportowych lub społeczno-kulturalnych,

4. zakupu obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w danym regionie, w tym 

budynków będących zabytkami, z przeznaczeniem na cele publiczne,

5. odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych pomników historycznych, budynków 

będących zabytkami lub miejsc pamięci,

6. kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów.

Uwarunkowania  Planu  Odnowy  Miejscowości  polegają  na  tym,  że  ma  on  zdecentralizowany, 

lokalny charakter, obejmuje ograniczony teren jednej miejscowości i przygotowywany jest (przy 

udziale przedstawicieli gminy) z inicjatywy i przez mieszkańców miejscowości. Specyfika planu 

polega na tym, że jest on ukierunkowany na zagadnienia cywilizacyjno – kulturowe, koncentruje się 

na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które prowadzić mają do poprawy standardu i jakości 

życia mieszkańców. Ma mniej gospodarczy, a bardziej społeczny i kulturowy charakter. I dzięki 

temu  może  stanowić  doskonałe  uzupełnienie  strategii  rozwoju  całej  gminy,  która  zazwyczaj 
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koncentruje  się  na  zagadnieniach  infrastrukturalnych  i  gospodarczych.  Celem  planu  jest 

podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności  wsi jako miejsca zamieszkania i zaplanowanie oraz 

przeprowadzenie  tego  w  sposób  dostępny,  oczekiwany,  akceptowany i  wykonalny  dla  lokalnej 

społeczności. 

Plan Odnowy Miejscowości Szczuczyn jest zgodny z dokumentami strategicznymi rozwoju kraju, 

regionu  oraz  Miasta  i  Gminy  Szamotuły.  Plan  opracowany  został  z  uwzględnieniem  założeń 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013,  Wieloletniego Planu Inwestycyjnego 

Miasta  i  Gminy  Szamotuły  na  lata  2005-2013,  Planu  Rozwoju  Lokalnego  Miasta  i  Gminy 

Szamotuły na lata 2005 – 2013, Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Szamotuły na lata 2004-2014. 

Plan Odnowy Miejscowości  jest  dokumentem otwartym,  który będzie mógł być  aktualizowany. 

Realizacja  założeń  w  nim  przyjętych  wpłynie  na  podniesienie  standardów  życia  mieszkańców 

sołectwa i zwiększenie atrakcyjności samej miejscowości.

Niniejszy  dokument  zawiera:  charakterystykę  miejscowości,  inwentaryzację  zasobów służących 

odnowie miejscowości, ocenę mocnych i słabych stron miejscowości, w której będzie realizowana 

operacja,  opis  planowanych  zadań  inwestycyjnych  i  przedsięwzięć  aktywizujących  społeczność 

lokalną w okresie co najmniej 7 lat od dnia przyjęcia planu odnowy miejscowości, w kolejności 

wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości z podaniem szacunkowych kosztów 

ich realizacji.

4



2. Charakterystyka miejscowości

Szczuczyn to wieś położona w województwie wielkopolskim, w powiecie szamotulskim w gminie 

Szamotuły.  Sołectwo  Szczuczyn  jest  jednym  z  25  sołectw  wyodrębnionych  w  podziale 

administracyjnym gminy Szamotuły.  Miejscowość położona jest 1,8 km od Szamotuł i łączy się 

z  nim  drogą  lokalną  o  numerze  1827.  W  skład  sołectwa  wchodzą  dwa  sioła:  Grabówiec 

i Twardowo.
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Sołectwo zajmuje powierzchnię 900 ha i mieszka w nim 291 osób1. Prognozy wskazują na znaczny 

przyrost  liczby  mieszkańców  sołectwa,  który  wynika  z  dostępności  atrakcyjnych  terenów  pod 

budownictwo jednorodzinne.

Strukturę wiekową sołectwa przedstawia następująca tabela:

Wiek Kobiety Mężczyźni Razem
Do 19 roku 46 32 78
Od 19 do 65 roku 77 92 169
Powyżej 65 roku 26 18 44
Ogółem 149 142 291

Z  powyższych  danych  wynika,  że  większość  osób  zamieszkujących  sołectwo  Szczuczyn  jest 

w  wieku  produkcyjnym,  wchodzącym  na  rynek  pracy.  Dlatego  też,  podstawowym  kierunkiem 

działania powinno być dążenie do podnoszenia jakości zasobów ludzkich na terenach wiejskich, 

poprzez  zwiększenie  szans  młodych  ludzi  na zdobycie  dobrego wykształcenia,  adekwatnego do 

potrzeb rynku pracy. 

Dane  Powiatowego  Urzędu  Pracy  w  Szamotułach  wskazują,  że  29  mieszkańców  sołectwa 

zarejestrowanych jest jako osoby bezrobotne2.

Struktura bezrobotnych w sołectwie Szczcuczyn
Kobiety Mężczyźni

Do 25 roku życia 1 4
Długotrwale bezrobotni 1 3
Kobiety, które nie podjęły zatrudnienia 
po urodzeniu dziecka

2

Powyżej 50 roku życia 1
Bez kwalifikacji zawodowych 1 1
Bez doświadczenia zawodowego 1 3
Bez wykształcenia średniego 3 6
Samotnie wychowujące co najmniej 
jedno dziecko do 18 roku życia

1 1

Łącznie 10 19

Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Szamotułach  obejmuje  swoją  pomocą  12  rodzin  (48 

osób)zamieszkałych  na  terenie  sołectwa.  Pomoc  celowa  przeznaczana  jest  na  zakup  żywności, 

opału,  pomoc  okresową  z  tytułu  bezrobocia,  długotrwałej  choroby.  Dwie  rodziny  z  sołectwa 

1 Stan na dzień 01 sierpnia 2008 r. Dane Urząd Miasta i Gminy Szamotuły
2 Dane z dnia 31 sierpnia 2008 r.
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uczestniczą  w  projekcie  „Szansa”  realizowanym  przez  Centrum  Integracji  Społecznej 

w  Szamotułach.  Projekt  dotyczy  przeciwdziałania  wykluczeniu  społecznemu  osób  długotrwale 

bezrobotnych, niezaradnych życiowo i ich rodzin. 

Struktura mieszkańców sołectwa korzystających z pomocy OPS w Szamotułach
Kobiety Mężczyźni Dzieci
13 10 25

3. Historia Miejscowości

Pierwsze  zapiski  o  Szczuczynie  pochodzą  z  XIV  w,  gdzie  Szczuczyn  wymieniany  jest  jako 

własność Tadeusza Twardowskiego. W XVI wieku miejscowość należała do Jana Świdwy i Jakuba 

Rokossowskiego  dziedziców z  Szamotuł,  a  od  końca  XVIII  wieku do  Twardowskich.  Tadeusz 

Twardowski  ufundował  w  drugiej  połowie  XIX  w.  szkołę  istniejącą  do  dziś  w  Grabówcu. 

W połowie  XIX w utworzona została  też  z  jego inicjatywy linia  kolejowa przewożąca  towary 

pomiędzy Kobylnikami – Szczuczynem – Gajem Małym. Połączenie zlikwidowano w pierwszej 

połowie XX w. W trakcie II wojny światowej w historię sołectwa wpisał się Kazimierz Kotecki, 

nauczyciel  kierujący  szkołą  w  Grabówcu  do  1939  r.  Zginął  w  obozie  koncentracyjnym 

w  Mauthausen  4.X.  1940  r.   Na  terenie  Szczuczyna  w  1985  roku  zlokalizowano  stanowisko 

archeologiczne.  W  trakcie  badań  odnotowano  punkt  osadniczy  kultury  łużyckiej  oraz  ślad 

osadniczy z późnego średniowiecza.

4. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości.

4.1 Zasoby przyrodnicze 

Sołectwo  Szczuczyn  położone  jest  na  Pojezierzu  Wielkopolskim.  W  krajobrazie  dominują 

niewysokie pagórki tworzące charakterystyczny krajobraz polodowcowy. Wieś od strony północnej 

okalają lasy i łąki. Brak zakładów przemysłowych przekłada się na czyste powietrze i bogactwo 

miejscowej fauny i flory.
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